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[bookmark: _Toc108130385][bookmark: _Toc49172538]IZVRŠNI SAŽETAK

Ovaj izvještaj obuhvata rezultate prethodne (ex-ante) evaluacije Nacrta dokumenta Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025.-2031. godina. Obaveza provedbe nezavisne prethodne evaluacije je utvrđena  Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u FBiH i Uredbom o evaluaciji strateških dokumenata u FBiH, kao dio procesa pripreme svakog strateškog dokumenta. Cilj Ex-ante evaluacije je „unapređenje kvalitete, relevantnosti i koherentnosti strateškog dokumenta“ (Čl. 12 Uredbe o evaluaciji strateških dokumenata u FBiH), ali i mogućnosti implementacije strateških dokumenta i osiguravanje njihove usklađenosti sa pravnim okvirom za pripremu i implementaciju strateških dokumenata u FBIH. 


Evaluacijski kriteriji i pitanja

Definirani evaluacijski kriteriji i pitanja reflektiraju proces pripreme strategije, te poštivanje principa poput ravnopravnosti spolova, otvorenog metoda koordinacije, te kriteriji relevantnosti, koherentnosti, konzistentnosti i sl. Također, evaluacijom su obuhvaćeni i kriteriji i pitanja u vezi interventne logike, te indikativnog finansijskog okvira, kao i izuzetno važna adekvatnost okvira indikatora koji su definirani za ciljeve, prioritete i mjere. 

Metodologija

Metodologija evaluacije je pripremljena u skladu sa Uredbom o evaluaciji strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine odnosno pregledom relevantne dokumentacije za pripremu, razgovorima sa učesnicima pripreme strategije,  desk istraživanjem koje obuhvata procjenu interne i eksterne usklađenosti procesa, aktivnosti nacrta strategije te analizu adekvatnosti i usklađenosti indikatora sa odgovarajućim ciljevima, prioritetima i mjerama strategije.

Ključni nalazi i preporuke

[bookmark: _Toc49172539]Nakon objektivne evaluacije nacrta predmetnog strateškog dokumenta, definirane su preporuke koje su većim dijelom usvojene, te integrisane u sam strateški dokument. Time je sam kvalitet starteškog dokumenta značajno unapređen, te je osigurana solidna osnova za njegovu implementaciju. 












[bookmark: _Toc108130386]Uvod

Ovaj izvještaj obuhvata rezultate prethodne (ex-ante) evaluacije nacrta dokumenta Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025.-2031. godina. Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u FBiH i Uredbom o evaluaciji strateških dokumenata u FBiH predviđena je obaveza provedbe nezavisne prethodne evaluacije, kao dio procesa pripreme svakog strateškog dokumenta. Predmet ove Ex-ante evaluacije je nacrt Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025.-2031. godina. Cilj Ex-ante evaluacije jeste „unapređenje kvalitete, relevantnosti i koherentnosti strateškog dokumenta“ (Čl. 12 Uredbe o evaluaciji strateških dokumenata u FBiH), ali i osiguravanje usklađenosti strateškog dokumenta sa pravnim okvirom za pripremu i implementaciju strateških dokumenata u FBIH. 

Izvještaj uključuje sve neophodne elemente i to Plan provedbe evaluacije s propisanom strukturom, te Predmet i cilj evaluacije. Detaljno je razrađena i Metodologija evaluacije koja je uslovljena Uredbom o pripremi strateških dokumenata u FBiH, a koja definira sam metodološki okvir te alate provođenja evaluacije. Definirani su i Evaluacijski kriteriji i pitanja slijedeći principe razvojnog planiranja. Na kraju Izvještaja data su zaključna razmatranja. 


[bookmark: _Toc49172541][bookmark: _Toc101696488][bookmark: _Toc108130387]Plan provedbe evaluacije
Ex-ante evaluacija je dio procesa pripreme Strategije razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025.-2031. godina, i radi se na nacrtu dokumenta, a prije slanja u formalnu proceduru pribavljanja mišljenja i usvajanja u nadležnim institucijama. 
Obavezna provedba nezavisne ex-ante evaluacije je propisana Uredbom o evaluaciji strateških dokumenata u FBiH. Istom Uredbom članom 11. se propisuje Provođenje postupka evaluacije kroz :
a) izrađivanje plana evaluacije 
b) pripremanje opisa poslova; 
c) organizovanje i učestvovanje u evaluaciji i osiguravanje da se evaluacija provodi u skladu sa radnim zadatkom i stručnim podlogama za provođenje evaluacije strateških dokumenata; 
d) pružanje administrativno-tehničke podrške evaluatorima tokom evaluacije;
e) omogućavanje dostupnosti potrebnih podataka za evaluaciju; 
f) pripremanje objave rezultata evaluacije; 
g) izradu evaluacijskog izvještaja iz 
h) nadziranje provođenja usvojenih preporuka evaluacije.





Plan evaluacije podrazumijeva i minimalnu strukturu koja je data u nastavku

Tabela 1 Plan  evaluacije
	R.br.
	
	

	1. 
	Naziv strateškog dokumenta 
	Nacrt Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine 2025.-2031. godina.

	2. 
	Oznaka vrste evaluacije 
	Ex-ante ili prethodna evaluacija

	3. 
	Predmet i cilj evaluacije 
	Dato u nastavku

	4. 
	Pregled predviđenih evaluacijskih kriterija sa pitanjima, te planiranih metoda koje će se koristiti u postupku evaluacije 
	Dato u nastavku dokumenta

	5. 
	Lista dostupnih i predviđenih izvora podataka za provođenje postupka evaluacije 
	1. Nacrt Strategija razvoja trgovineFederacije Bosne i He rcegovine 2025.-2031. g.
2. Povezanost predloženih strateških ciljeva sa strateškim ciljevima i prioritetima Strategije razvoja
3. Odluka o izradi Prijedloga Strategije
4. Zapisnici i izvještaji Komisije za izradu prijedloga Strategije
5. Izvještaji o aktivnostima Stručne radne grupe za izradu prijedloga Strategije 
6. Lista eksperata 


	6. 
	Vremenski okvir provođenja postupka evaluacije na osnovu izrađenog opisa posla 
	Dato u nastavku 

	7. 
	Indikativni budžet za provođenje postupka evaluacije (troškovi vanjskih evaluatora i eventualno troškovi osiguravanja dostupnosti određenih podataka) 
	Predviđeno Projektnim zadatkom za nezavisnog eksperta




Predmet i cilj evaluacije

Predmet evaluacije je nacrt Nacrt Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine 2025-2031.g. Cilj Ex-ante evaluacije je podizanje kvalitete, mogućnosti implementacije strateških dokumenta i osiguravanje njihove usklađenosti sa pravnim okvirom za pripremu i implementaciju strateških dokumenata u FBIH. Pored nužnosti procesa implementacije prethodna evaluacija i njeno objavljivanje jačaju odgovornost i transparentnost u procesu formiranja politika. 


Vremenski okvir provedbe evaluacije dat je u narednoj tabeli. Plan provedbe evaluacije je uslovljen obavezom iz zakonskog okvira u oblasti strateškog planiranja u Federaciji BiH i metodologijom pripreme ex ante evaluacije. 



Tabela 2 Plan  provedbe evaluacije


	R.br.
	Aktivnosti
	Datum

	1. 
	Prvi (inicijalni) sastanak s predstavnicima Ministarstva i radnih grupa i početak izrade (Dostavljanje evaluacijskog plana i metodologije)
	06.03.2026.

	2. 
	Nalazi kroz desk analizu i razgovore sa ključnim dionicama
	18.03.2026.

	3. 
	Radni sastanak s predstavnicima FMT
	            24.03.2026.

	4. 
	Dostavljanje odgovora na  nalaze (FMT)

	14.04.2026.

	5. 
	Davanje konačnih nalaza i preporuka

	20.04.2026.

	6. 
	Komentari (FMT)

	23.04.2026.

	7. 
	Finalni izvještaj

	30.04.2026.



[bookmark: _Toc49172542][bookmark: _Toc101696489]
[bookmark: _Toc108130388]Metodologija evaluacije
Metodologija evaluacije je definirana Uredbom o pripremi strateških dokumenta u FBIH, Uredbom o evaluaciji strateških dokumenta u FBIH kao i drugim aktima koji reguliraju strateško planiranje, prije svega Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem, Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju. Ova evaluacija je kvalitativna evaluacija koja podrazumijeva analizu dokumentacije pripremljene u toku pripreme Strategije, razgovore sa dionicima procesa o poštivanju principa pripreme sektorskog strateškog dokumenta, desk istraživanje usmjereno na kriterije evaluacije strateškog dokumenta. 
Za sastanke i razgovore korišteni su internet alati i telefon ili fizičko prisustvo na sastanku, zavisno od mogućnosti.. 
Ključni kriteriji za prethodnu evaluaciju su relevantnost, koherentnost, konzistentnost i
efektivnost. Kriteriji, uticaja, efikasnosti i održivosti, koji su spomenuti u Uredbi o evaluaciji, nisu primjenjivi na ex-ante ili prethodnu evaluaciju.  Na osnovu zakonom definiranih principa i evaluacijskih kriterija definiraju se evaluacijska pitanja na osnovu kojih se pripremaju nalazi i preporuke. 

Također metodologija podrazumijeva i iterativan proces između nezavisnog evaluatora i nosioca izrade Strategije. Ovaj proces obuhvata u prvoj fazi pripremu nalaza od strane evaluatora, u drugoj komentare na nalaze od strane FMT, nakon te faze evaluator priprema finalne komentare i preporuke i na kraju FMT daju komentar u smislu mogućeg (ne)prihvatanja preporuka. 

Učešće FMT u pripremi ove evaluacije obuhvata: 
· osiguravanje pristupa dokumentima Nacrta SRT-a FBiH i svim ostalim radnim dokumentima,
· osiguravanje kontakata učesnika procesa i
· komentar na nalaze u prvoj fazi
· razmatranje i komentar na preporuke u finalnoj fazi pripreme izvještaja.

[bookmark: _Toc49172544][bookmark: _Toc101696491][bookmark: _Toc108130389]EVALUACIJSKI PRINCIPI KRITERIJI I PITANJA
Evaluacijski kriteriji i pitanja predstavljaju glavni dio ovog izvještaja. Pitanja i odgovarajući nalazi odnosno odgovori nas provode kroz proces pripreme strategije, poštivanja ravnopravnosti spolova, otvorenog metoda koordinacije i drugih principa pripreme. Zatim, kroz kriterij relevantnosti obuhvaćena su pitanja i nalazi vezani za odabir ciljeva, prioriteta i mjera, njihovu usklađenost sa međunarodnim obavezama i potrebama FBIH izraženim u SWOT analizi. Evaluacija kroz kriterije koherentnosti i konzistentnost i odgovarajuća evaluacijska pitanja obuhvata i analizu je odnos Razvojnih dokumenta u BiH i FBiH kao i definiranih ciljeva, prioriteta i mjera međusobno, odnosno njihovu komplementarnost. Interventna logika ili eksplicitna ili implicitna teorija promjene je predmet evaluacije. Pitanja obuhvataju i implementabilnost strategije iz perspektive obaveza koje proizilaze iz Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju u FBiH.   Ex-ante evaluacija  daje procjenu  konzistentnosti predviđenog indikativnog finansijskog okvira gdje finansijske alokacije trebaju biti konzistentne sa razvojnim izazovima definiranim u SWOT-u i dijagnostici. Na kraju ali nikako ne manje važno predmetom evaluacije je i adekvatnost okvira indikatora koji su definirani za ciljeve, prioritete i mjere. 

[bookmark: _Toc108130390]I PRINCIPI 
Na osnovu člana 3 Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Uredba) utvrđeno je da se u procesu izrade strateških dokumenata primjenjuju slijedeći principa razvojnog planiranja i upravljanja razvojem:
a)     otvoreni metod koordinacije (u daljem tekstu: OMK);
b)     ravnopravnost spolova i jednake mogućnosti za sve građane Federacije;
c)     horizontalna i vertikalna koordinacija svih nivoa vlasti u Federaciji;
d)     partnerstvo;
e)     javnost i transparentnost.

[bookmark: _Toc108130391]EP 1.1 Da li je ispoštovan otvoreni metod koordinacije? Kako je ispoštovan princip ravnopravnosti spolova i jednakih mogućnosti te horizontalne i vertikalne koordinacije? 

	EP 1.1	Nalazi 

	Tokom pripreme nacrta Strategije poštivanje navedenih principa je realizirano  kroz procedure:
· izbora Komisije za izradu prijedloga Strategije;
· izbora Stručne radne grupe za izradu prijedloga Strategije;
· dijaloga sa predstavnicima akademske zajednice, predstavnicima relevantnih sektorskih privrednih subjekata, te predstavnicima stručne javnosti koji su direktno radili na izradi dijelova teksta same Strategije. 
Također, poštivanje principa OMK, Ravnopravnosti polova, Partnerstva, te principa Javnosti i Transparentnosti evidentno je i kod organizacije javnih konsultacija sa širim krugom zainteresiranih aktera, odnosno institucija, tijela, organizacija, udruženja i pojedinaca koji su direktno ili indirektno uključeni u sektor trgovine FBiH, općenito. U tom smislu Javni pozivi za učešće, konsultacije, dostupnost materijala na webu, kao i Obrasci za dostavljanje komentara i prijedloga na nacrt predmetne Strategije su kreirani u skladu s navedenim principima. Iako je na prvi nacrt Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025.-2031. godina, a posebno u fazi izrade Situacione analize bilo primjedbi koje su se odnosile na poštivanje ravnopravnosti spolova u skladu s Zakonom o ravnopravnosti spolova u Bosni i Hercegovini  („Sl. glasnik BiH“ br. 32/10) primjedbe su usvojene te su napravljene adekvatne izmjene teksta Nacrta Strategije. Većina primjedbi se odnosila na rodnu neosjetljivost jezika kojim je Nacrt napisan; zatim rodnu neosjetljivost dijela teksta koji se odnosi na demografska obilježja, strateške ciljeve i prioritete, te indikatore, poštivanje Konvencije o eliminaciji svih oblika diskriminacije žena UN-a, čl. 14, Pekinške deklaracije i platforme za akciju, poglavlje IV; te Rezolucije Vijeća sigurnosti Ujedinjenih nacija o ženama, miru i sigurnosti: 1325 (2000), 1820 (2008), 1888 (2009), 1889 (2009), 1960 (2010), 2106 (2013), 2122 (2013), 2242 (2015), 2467 (2019) i 2493 (2019), i dr.  
Međutim, evaluacijom je uočeno da primjena principa horizontalne i vertikalne koordinacije nije u dovoljnoj mjeri metodološki operacionalizirana i dokumentovana. Iako su različiti akteri bili uključeni u konsultativni proces, nije dovoljno jasno prikazano na koji način su koordinirani stavovi između federalnog, kantonalnog i lokalnog nivoa vlasti, niti kako su usklađivani prioriteti sa drugim relevantnim strateškim dokumentima i sektorskim politikama. Nadalje, nedostaje jasniji prikaz mehanizama kontinuirane koordinacije tokom implementacije, monitoringa i evaluacije Strategije.

Potrebno je sistematičnije dokumentovati proces konsultacija i način inkorporiranja komentara zainteresiranih strana, kako bi se dodatno osnažili principi transparentnosti i javne odgovornosti. 
U skladu sa preporukama ex-ante evaluacije, preporučuje se dodatno usklađivanje Strategije sa Uredbom o izradi strateških dokumenata u Federaciji BiH, naročito u dijelu indikatorskog okvira, strateških projekata i institucionalnog okvira za provedbu.

	Komentar FMT: 
U revidiranom tekstu Strategije izvršene su potrebne korekcije i dopune u dijelu rodno osjetljivog jezika, unaprijeđeno je usklađivanje sa relevantnim domaćim i međunarodnim standardima iz oblasti ravnopravnosti spolova, te su dodatno precizirani pojedini strateški ciljevi, prioriteti i indikatori. Također su unaprijeđeni elementi koordinacije i konsultativnog procesa kroz jasnije definisanje uloga relevantnih aktera i institucija uključenih u pripremu i implementaciju Strategije.
Ministarstvo je posebnu pažnju posvetilo jačanju transparentnosti i participativnosti procesa, kroz provođenje javnih konsultacija, dostupnost materijala zainteresiranoj javnosti, kao i kroz integrisanje pristiglih komentara u završni tekst dokumenta. U skladu sa preporukama evaluacije i mišljenja nadležnih institucija, dodatno su unaprijeđeni metodološki i operativni elementi Strategije, uključujući dijelove koji se odnose na indikatorski okvir, provedbeni mehanizam, praćenje i evaluaciju.
S tim u vezi, Federalno ministarstvo trgovine smatra da su principi otvorenog metoda koordinacije, ravnopravnosti spolova, jednakih mogućnosti, partnerstva, transparentnosti, kao i horizontalne i vertikalne koordinacije adekvatno integrisani i primijenjeni u procesu izrade i finalizacije Strategije. 


	Zaključne preporuke: 
Preporučuje se da se sačini i poseban dokument koji može biti u prilogu ovog Izvještaja, a koji će jasno i sažeto prikazati dinamiku i raspored radionica i sastanaka, te konsultacija sa svim akterima pri izradi Strategije.  


	Komentar FMT: 
U prilogu dostavljamo Izvještaj o poštivanju principa OMK, Ravnopravnosti polova, Partnerstva, te principa Javnosti i Transparentnosti pri izradi Strategije razvoja trgovine FBiH za period 2025. - 2031. Godine. 








[bookmark: _Toc108130392]II IZRADA NACRTA STRATEGIJE 

[bookmark: _Toc108130393]EP 2.1	Da li je izrada strateške platforme u skladu s pravnim okvirom
 (strateška platforma i situaciona analiza uključuju podatke minimalno za tri godine, podaci razvrstani po spolu, starosnoj strukturi, sa posebnim osvrt na socijalno ugrožene, vizija proizilazi iz zaključaka situacione analize, strateški cilj u skladu sa vizijom i SWOT analizom)? 
Članom 11 Uredbom o izradi strateških dokumenata u FBiH, propisano je da se strateška platforma, minimalno, sastoji od: situacione analize, uključujući i osvrt na stanje i usklađenost prostorno-planske dokumentacije, vizije razvoja i strateških ciljeva sa indikatorima. Stavom (4) pometnutog člana navedeno je da situaciona analiza treba da obuhvati period od minimalno 3 godine, pri čemu se podaci razvrstavaju prema spolu, sa posebnim osvrtom na socijalno ugrožene kategorije stanovništva. Članom 11, stav 9 Uredbe o izradi strateških dokumenata u FBiH predviđeno je obavljanje konsultacija o strateškoj platformi koje treba da traju minimalno 30 dana, a vrše se njenom objavom na web stranici nosioca izrade strateških dokumenata, dostavljanjem strateške platforme nadležnim institucijama na nižim, istim i višim nivoima vlasti relevantnim za strateške dokumente, organiziranjem javnih prezentacija, prikupljanjem i razmatranjem prijedloga i sugestija.

	EP 2.1	Nalazi 
Tokom pripreme nacrta Strategije provedene su konsultacije sa zainteresiranim institucijama, predstavnicima privrednih subjekata koji se bave trgovinom, predstavnicima relevantnih visokoškolskih ustanova te socio-ekonomskim partnerima, čime je zadovoljen član 11. stav (9) Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji BiH. Konsultativni proces uključivao je organizaciju sastanaka, radionica i javnih konsultacija, uz dostupnost radnih materijala i mogućnost dostavljanja komentara i prijedloga zainteresiranih aktera.
Cjelokupan proces izrade Strategije organiziran je u skladu sa postojećim regulatornim okvirom, prije svega Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 32/17), Uredbom o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 74/19 i 2/21), Uredbom o evaluaciji strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 74/19), kao i principima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027 („Službene novine Federacije BiH“, br. 40/22).
Strateška platforma obuhvata ključne elemente propisane članom 11. Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji BiH, uključujući situacionu analizu, SWOT okvir, viziju razvoja i strateške ciljeve sa indikatorima. Situaciona analiza obuhvata period od 2019. do 2023. godine, čime je zadovoljen zahtjev iz stava (4) člana 11. Uredbe kojim je propisano da situaciona analiza treba obuhvatiti minimalno tri godine. U okviru analize korišteni su raspoloživi statistički i administrativni podaci relevantni za sektor trgovine, uključujući podatke razvrstane prema spolu gdje su isti bili dostupni.
Situaciona analiza je metodološki strukturirana i obuhvata ključne elemente relevantne za razumijevanje sektorskog konteksta, uključujući regulatorni okvir, tržišne trendove, institucionalne kapacitete, digitalnu transformaciju, logističke i infrastrukturne aspekte, kao i razvoj ljudskih resursa u sektoru trgovine. Uvodni dio pruža jasan okvir za dalju razradu dokumenta i omogućava pregledno praćenje strateške logike.
Nakon analitičkog dijela uključen je sažetak situacione analize sa prikazom najvažnijih nalaza, trendova i razvojnih izazova, čime je ostvarena povezanost između situacione analize, SWOT okvira, vizije razvoja i strateških ciljeva. Istovremeno, tokom evaluatorskog pregleda uočena je potreba za dodatnim metodološkim povezivanjem SWOT analize sa nalazima situacione analize kako bi SWOT okvir jasnije predstavljao sintezu prethodno identificiranih razvojnih izazova i potencijala, te njihove implikacije na definisanje strateških odgovora.
Također je uočeno da postoji prostor za dodatno jačanje prikaza usklađenosti strateške platforme sa drugim relevantnim strateškim i prostorno-planskim dokumentima, kao i za preciznije definisanje pojedinih indikatora strateških ciljeva u smislu njihove mjerljivosti, dostupnosti podataka i povezanosti sa razvojnim efektima sektora trgovine. Evaluacijom je dodatno konstatirano da bi rodna dimenzija i prikaz uticaja na socijalno ugrožene kategorije stanovništva mogli biti detaljnije integrirani u pojedinim segmentima situacione analize i indikatorskog okvira. 


	Komentar FMT: 
Federalno ministarstvo trgovine je uvažilo i integrisalo preporuke iz ex-ante evaluacije koje su se odnosile na unapređenje strateške platforme, metodološku povezanost situacione analize, SWOT okvira, vizije i strateških ciljeva, kao i usklađenost sa relevantnim strateškim i regulatornim dokumentima.
Izvršene su dopune u dijelu indikatorskog okvira, dodatno je unaprijeđen prikaz rodne dimenzije i socijalno ugroženih kategorija stanovništva, te je osnažena interna koherentnost dokumenta i povezanost analitičkog i strateškog dijela Strategije. Federalno ministarstvo trgovine smatra da su dostavljene primjedbe i sugestije adekvatno ugrađene u revidirani tekst Strategije.


	Zaključne preporuke: 
-

	Komentar FMT 
-





[bookmark: _Toc108130394]EP 2.2	Da li je ispoštovana faza usaglašavanja strateške platforme? Da li je izvršena adekvatna provjera usklađenosti strateških dokumenata u FBiH?
U skladu sa članom 28 Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u FBiH,  sektorske strategije Federacije se izrađuju na osnovu Strategije razvoja Federacije.

	EP 2.2	Nalazi 
Tokom izrade Strategije kao polazna osnova je korišten Zakon o razvojnom planiranju i programiranju razvoja Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj 32/17), Strategija razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021-2027 godina, te relevantne, gore navedene Uredbe. 
Faza usaglašavanja strateške platforme je ispoštovana i provedena na adekvatan način, uz jasno uvažavanje relevantnih smjernica i strateških opredjeljenja. Proces je strukturiran tako da osigurava dosljednost i međusobnu usklađenost ključnih elemenata strategije.
Također, izvršena je adekvatna provjera usklađenosti sa postojećim strateškim dokumentima u FBiH, pri čemu je osigurana njihova kompatibilnost i povezanost sa predloženim pravcima razvoja. Time je dodatno potvrđena konzistentnost nacrta strategije i njegova usklađenost sa širim strateškim okvirom.
Sugeriše se dodatno usklađivanje sa drugim zakonskim propisima relevantnim za djelatnost trgovine tj. Zakon o općoj sigurnosti proizvoda u BiH i Zakon o hrani u BiH. 



	Komentar FMT: 
Primjedbe se usvajaju. Na str. 133 i 134., dodati su osvrti na navedene Zakone. 

	Zaključne preporuke: 
-

	Komentar FMT: 
-







[bookmark: _Toc108130395]EP 2.3 Definiranje prioriteta i mjera 
(član 12 Uredba o izradi strateških dokumenta): Da li su mjere definirane na način da mogu biti preuzete u implementacione dokumente na način (član 11, stav 4 ,5, 6; član 12, stav 5; Uredba o trogodišnjem i godišnjem planiranju u FBiH)? Da li je svaki pojedinačni strateški cilj označen rednim brojem, pri čemu je njihov maksimalni broj je pet (član 11, stav 7)? Da li se svaka mjera označava sa hijerarhijski nižim rednim brojem relevantnog prioriteta? Da li mjere minimalno sadrže: vezu sa strateškim ciljem i prioritetom, (a) naziv mjere, opis mjere sa okvirnim područjima djelovanja, (b) indikatore za praćenje rezultata mjere, (c) razvojni efekt i doprinos mjere ostvarenju prioriteta, (d) indikativnu finansijsku konstrukciju sa izvorima finansiranja, (e) period implementacije mjere, (f) instituciju odgovornu za koordinaciju i implementaciju mjere? 

Članom 11, stav 7 Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine, između ostalog, određeno je da strateški ciljevi trebaju biti jasno formulirani, ostvarivi u vremenskom periodu važenja strateških dokumenata, mjerljivi uz pomoć objektivno provjerljivih indikatora. Svaki pojedinačni strateški cilj označava se rednim brojem, a njihov maksimalni broj je pet.

	EP 2.3	Nalazi 
Strateški ciljevi Strategije definirani su u skladu sa članom 11. stav (7) Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji BiH. Strateški ciljevi su jasno formulirani, označeni rednim brojevima i povezani sa definisanom vizijom razvoja i nalazima situacione i SWOT analize. Prioriteti i mjere su hijerarhijski strukturirani i označeni nižim rednim brojevima relevantnog strateškog cilja i prioriteta.
Za svaku mjeru dat je tabelarni prikaz koji uključuje vezu sa strateškim ciljem i prioritetom, naziv i opis mjere sa okvirnim područjima djelovanja, indikatore za praćenje rezultata mjere, razvojni efekt i doprinos ostvarenju prioriteta, indikativnu finansijsku konstrukciju sa izvorima finansiranja, period implementacije, institucije odgovorne za koordinaciju i implementaciju mjere, kao i nosioce mjera i ciljne grupe. Prikazane su polazne i ciljne vrijednosti indikatora, kao i procijenjeni finansijski iznosi po godinama i izvorima finansiranja.
Istovremeno, tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da pojedini prioriteti i mjere zahtijevaju dodatno metodološko preciziranje kako bi se osigurala njihova potpuna usklađenost sa Uredbom o izradi strateških dokumenata i lakše preuzimanje u trogodišnje i godišnje planove rada institucija. Posebno je konstatirana potreba za jasnijim opisom prioriteta i mjera, uključujući preciznije definisanje intervencione logike, očekivanih razvojnih rezultata i međusobnog razgraničenja pojedinih prioriteta, s obzirom na određena tematska preklapanja između oblasti konkurentnosti, digitalizacije, logistike, izvozne orijentacije i održivosti sektora trgovine.
Evaluacijom je također utvrđeno da pojedini indikatori prioriteta i mjera nisu u dovoljnoj mjeri jasno diferencirani, te da se u određenim segmentima preklapaju indikatori strateških ciljeva i indikatori mjera. Ukazano je na potrebu da indikatori budu više usmjereni na mjerenje razvojnih rezultata i promjena u sektoru trgovine (outcome indikatori), a manje na praćenje administrativnih aktivnosti i outputa.
Kod pojedinih mjera identificirana je potreba za detaljnijim opisom okvirnih područja djelovanja, ključnih aktivnosti i očekivanih efekata, kako bi mjere bile operativnije i pogodnije za implementaciju kroz programe rada i akcione planove. Također je preporučeno dodatno preciziranje nadležnosti nosilaca i partnera u provedbi mjera, posebno u oblastima koje uključuju saradnju različitih nivoa vlasti i drugih institucija relevantnih za sektor trgovine.
U dijelu finansijskog okvira uočena je potreba za jasnijim razdvajanjem planiranih i potencijalnih izvora finansiranja, kao i preciznijim prikazom finansijske održivosti pojedinih mjera i strateških projekata.
 

	Komentar FMT: 
Federalno ministarstvo trgovine je uvažilo preporuke i primjedbe iz ex-ante evaluacije koje su se odnosile na prioritete, mjere i indikatorski okvir Strategije. U revidiranom tekstu izvršene su dopune i metodološka unapređenja u dijelu opisa prioriteta i mjera, intervencione logike, indikatora rezultata, te razgraničenja nadležnosti i očekivanih razvojnih efekata.
Dodatno su unaprijeđeni elementi koji se odnose na mjerljivost indikatora, povezanost sa implementacionim dokumentima, kao i pregled finansijskog okvira i izvora finansiranja, čime je osnažena operativnost i interna koherentnost Strategije.


	Zaključne preporuke: 
-

	Komentar FMT: 
-






[bookmark: _Toc108130396]EP 2.4 Da li su definirani strateški projekti sa svim elementima 
(kratki opis, očekivani efekti i indikativni finansijski okvir)? 
Na osnovu člana 13 Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Uredba) određeno je da se za implementaciju strateških dokumenata mogu  identificirati strateški projekti kao intervencije najvećeg značaja za ostvarenje strateških ciljeva. Strateški projekti trebaju imati višestruki efekat na razvoj i njihova implementacija može biti osnov za pokretanje drugih projekata. Rezultati strateških projekata trebaju da doprinesu pozitivnom uticaju na poboljšanje kvaliteta života veće grupe građana, a naročito socijalno ugroženih kategorija stanovništva, te da omoguće održivi rast i razvoj. Strateški projekti sadrže kratki opis, očekivane efekte i indikativni finansijski okvir. 


	EP 2.4	Nalazi 
Identificirano je trideset šest (36) strateških projekata (str. 170–189), koji predstavljaju intervencije od posebnog značaja za ostvarenje strateških ciljeva Strategije razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine. Strateški projekti su prikazani tabelarno i uključuju osnovne elemente propisane članom 13. Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji BiH, uključujući kratak opis projekta, očekivane razvojne efekte i indikativni finansijski okvir. Finansijski okvir obuhvata ukupne procijenjene iznose i okvirni vremenski period realizacije projekata.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da određeni broj strateških projekata zahtijeva dodatnu razradu kako bi se jasnije definisali njihovi razvojni efekti, nosioci implementacije, partneri, izvori finansiranja i povezanost sa strateškim ciljevima, prioritetima i mjerama Strategije. Također je konstatirano da su pojedini projekti navedeni pretežno na nivou naziva, bez dovoljno razrađene intervencione logike i očekivanih rezultata, što može otežati njihovu operativnu provedbu i praćenje efekata realizacije.
Evaluacijom je dodatno ukazano na potrebu smanjenja broja strateških projekata i jasnijeg razlikovanja između strateških projekata, redovnih aktivnosti i mjera, kako bi strateški projekti zaista predstavljali razvojne intervencije najvećeg značaja sa višestrukim efektima na sektor trgovine i širi društveno-ekonomski razvoj. Preporučeno je i detaljnije definisanje projekata čija realizacija zavisi od saradnje različitih nivoa vlasti, međunarodnih partnera ili privatnog sektora.
U dijelu finansijskog okvira preporučeno je preciznije razlikovanje planiranih i potencijalnih izvora finansiranja, kao i jasnije sagledavanje finansijske održivosti i izvodivosti strateških projekata u odnosu na planirane razvojne efekte. 


	Komentar FMT: 
Federalno ministarstvo trgovine je razmotrilo i u najvećoj mogućoj mjeri uvažilo preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije koje su se odnosile na definisanje i razradu strateških projekata. U revidiranom tekstu Strategije izvršena su dodatna metodološka unapređenja u dijelu opisa projekata, očekivanih razvojnih efekata, povezanosti sa strateškim ciljevima i prioritetima, kao i finansijskog okvira i izvora finansiranja.
Također su dodatno precizirani elementi koji se odnose na nosioce implementacije, partnerske institucije i razvojnu logiku strateških projekata, vodeći računa o nadležnostima institucija i strateškim prioritetima Federalnog ministarstva trgovine. Ministarstvo smatra da su strateški projekti definisani i unaprijeđeni u mjeri koja je realno moguća i usklađena sa strateškom politikom i razvojnim prioritetima sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine.


	Zaključne preporuke: 
Preporučuje se da se tokom implementacije Strategije nastavi kontinuirano unapređenje i operacionalizacija strateških projekata kroz akcione planove, programe rada i sistem monitoringa, uz redovno usklađivanje sa razvojnim prioritetima sektora trgovine i raspoloživim finansijskim i institucionalnim kapacitetima.

	Komentar FMT: 
-




[bookmark: _Toc108130397]EP 2.5 Da li je pripremljen adekvatan indikativni finansijski okvir?
Na osnovu člana 14 Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Uredba) na osnovu situacione analize i projekcije, kao i definiranih mjera, izrađuje se indikativni finansijski okvir za period važenja strateških dokumenata. Indikativni finansijski okvir minimalno sadrži procjenu potrebnih finansijskih sredstava po strateškim ciljevima, prioritetima i mjerama iz budžeta, te po ostalim izvorima finansiranja, kao što su kreditna sredstva, sredstva Evropske unije i ostale donacije.

	EP 2.5	Nalazi 
U skladu sa članom 14. Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine izrađen je indikativni finansijski okvir za provođenje Strategije. Finansijski okvir dat je u tabelarnom prikazu i obuhvata oznake strateških ciljeva, prioriteta i mjera, procijenjenu strukturu udjela finansiranja prioriteta i strateških ciljeva u ukupnom iznosu finansiranja Strategije, ukupno procijenjena finansijska sredstva izražena u apsolutnim iznosima, kao i pregled izvora finansiranja.
Kao izvori finansiranja identificirani su Budžet Federacije BiH – Federalno ministarstvo trgovine, Fond za zaštitu okoliša FBiH, EU fondovi, donatorska sredstva i učešće privatnog sektora. Finansijski okvir predstavlja osnovu za dalje planiranje implementacije mjera i povezivanje strateškog dokumenta sa trogodišnjim i godišnjim planiranjem rada i budžetskim procesima.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da indikativni finansijski okvir zahtijeva dodatno metodološko preciziranje u dijelu procjene finansijskih potreba po pojedinim prioritetima i mjerama, kao i jasnije razlikovanje sigurnih i potencijalnih izvora finansiranja. Posebno je ukazano na potrebu detaljnijeg obrazloženja procjena finansijskih sredstava i njihove povezanosti sa planiranim rezultatima i očekivanim efektima mjera i strateških projekata.
Evaluacijom je također konstatirano da određeni izvori finansiranja, posebno sredstva EU fondova, donatorska sredstva i učešće privatnog sektora, imaju indikativan karakter te zavise od budućih javnih poziva, partnerstava i raspoloživosti eksternih izvora finansiranja. U tom smislu preporučeno je dodatno sagledavanje finansijske održivosti pojedinih mjera i projekata, kao i jačanje povezanosti finansijskog okvira sa realnim institucionalnim i budžetskim kapacitetima za implementaciju Strategije.
Također je ukazano na potrebu usklađivanja finansijskog okvira sa sistemom trogodišnjeg i godišnjeg planiranja, kako bi se osigurala lakša operacionalizacija mjera i praćenje realizacije planiranih aktivnosti i ulaganja. 


	Komentar FMT: 
U revidiranom tekstu Strategije dodatno su unaprijeđeni elementi koji se odnose na procjenu finansijskih sredstava, pregled izvora finansiranja i povezanost finansijskog okvira sa strateškim ciljevima, prioritetima i mjerama. Ministarstvo će i u narednom periodu, kroz implementacione dokumente i procese planiranja, nastaviti usklađivanje finansijskog okvira sa realnim budžetskim mogućnostima, raspoloživim eksternim izvorima finansiranja i strateškim prioritetima razvoja sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine.

	Zaključne preporuke: 
Preporučuje se da Federalno ministarstvo trgovine, u skladu sa raspoloživim budžetskim i institucionalnim kapacitetima, nastavi unapređivati finansijski okvir Strategije kroz implementacione dokumente, jačanje planiranja i aktivno korištenje dostupnih domaćih i međunarodnih izvora finansiranja, s ciljem osiguranja održive i efikasne realizacije strateških prioriteta i mjera.

	Komentar FMT: 
 





[bookmark: _Toc108130398]EP 2.6  Da li je u Strategiji definiran način provođenja, praćenja, izvještavanja i evaluacije Strategije? 
Da li su procedure monitoringa jasno definirane i da li je sistem izvještavanja/monitoringa i evaluacije postavljen na način da na vrijeme informira donosioce odluka i u skladu sa pravnim okvirom u FBiH? Da li su upravljačke strukture monitoringa i evaluacije postavljene na način da osiguravaju vezu između donosioca odluka i implementacije?

Članom 17 Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u FBiH, između ostalog, utvrđeno je da se sektorskim strategijama Federacije utvrđuje institucionalni okvir za implementaciju, monitoring, evaluaciju i izvještavanje. Da li je u SPRR FBiH dato posebno poglavlje, „PROVOĐENJE, PRAĆENJE, IZVJEŠTAVANJE I EVALUACIJA STRATEGIJE“, u kojem su detaljno pojašnjene koordinacija provođenja, praćenje, izvještavanje i evaluacija i plan evaluacije.


	EP 2.6	Nalazi 

U poglavlju 4. „Okvir implementacije, monitoringa, izvještavanja i evaluacije Strategije“ definiran je okvir za provedbu strateškog dokumenta, uključujući način monitoringa, izvještavanja i evaluacije, u skladu sa Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine i Uredbom o evaluaciji strateških dokumenata u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, br. 74/19).
Strategijom je uspostavljen sistem monitoringa koji predstavlja kontinuiran proces praćenja implementacije mjera, ostvarivanja rezultata i procjene efekata Strategije, s ciljem pravovremenog informisanja donosilaca odluka i unapređenja upravljanja procesom implementacije. Definisan je okvir indikatora za praćenje realizacije strateških ciljeva, prioriteta i mjera, uz utvrđene izvore podataka i osnovne nosioce odgovornosti za izvještavanje i praćenje implementacije.
Procedure monitoringa i izvještavanja su jasno strukturirane i zasnovane na prikupljanju podataka iz institucionalnih evidencija, statističkih izvora i administrativnih registara, čime je osigurana usklađenost sa važećim pravnim i metodološkim okvirom u Federaciji BiH. Upravljačke strukture monitoringa i evaluacije postavljene su na način da omogućavaju povezanost između implementacionih struktura i donosilaca odluka kroz definisane nadležnosti, odgovornosti i tokove izvještavanja.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da postoji prostor za dodatno preciziranje pojedinih procedura monitoringa i evaluacije, posebno u dijelu operacionalizacije indikatora, dinamike izvještavanja, metodologije prikupljanja podataka i jasnijeg razgraničenja nadležnosti institucija uključenih u implementaciju i praćenje Strategije. Također je preporučeno detaljnije definisanje plana evaluacije, uključujući vrste evaluacija, vremenski okvir i način korištenja evaluacijskih nalaza u procesu donošenja odluka i eventualnog revidiranja Strategije.
Evaluacijom je dodatno ukazano na potrebu jačanja institucionalne koordinacije i kapaciteta za monitoring i izvještavanje, posebno u dijelu saradnje različitih nivoa vlasti i institucija relevantnih za sektor trgovine. Također je sugerirana korekcija naziva četvrtog poglavlja radi njegovog preciznijeg usklađivanja sa sadržajem i metodološkim zahtjevima strateškog planiranja. 


	Komentar FMT
Federalno ministarstvo trgovine je razmotrilo preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije koje se odnose na okvir provođenja, monitoringa, izvještavanja i evaluacije Strategije te je, u skladu sa mogućnostima i nadležnostima institucija uključenih u implementaciju, izvršilo dodatna unapređenja i preciziranja relevantnih dijelova dokumenta.
U revidiranom tekstu Strategije dodatno su pojašnjene procedure monitoringa, izvještavanja i evaluacije, unaprijeđen je prikaz institucionalnih nadležnosti i koordinacije, te su precizirani elementi koji se odnose na indikatore, dinamiku izvještavanja i plan evaluacije. Također je izvršena korekcija naziva relevantnog poglavlja radi njegovog usklađivanja sa sadržajem i metodološkim zahtjevima strateškog planiranja.
Federalno ministarstvo trgovine smatra da su preporuke iz ex-ante evaluacije u najvećoj mogućoj mjeri integrisane u revidirani tekst Strategije, uz uvažavanje postojećih institucionalnih i administrativnih kapaciteta za implementaciju, monitoring i evaluaciju Strategije.


	Zaključne preporuke: 
Preporučuje se da Federalno ministarstvo trgovine tokom implementacije Strategije nastavi jačati institucionalne i administrativne kapacitete za monitoring, izvještavanje i evaluaciju, uz kontinuirano unapređenje koordinacije između relevantnih institucija i redovno usklađivanje sistema praćenja sa razvojnim prioritetima i važećim regulatornim okvirom u Federaciji Bosne i Hercegovine.

	Komentar FMT: 
-


[bookmark: _Hlk105230178]

[bookmark: _Toc108130399]III KRITERIJ: RELEVANTNOST I KONZISTENTNOST
[bookmark: _Toc108130400]EP 3.1 Da li su ciljevi, prioriteti i mjere definirani jasnim, nedvosmislenim, jednostavnim razumljivim jezikom? 
Jesu li identificirani cilj, prioriteti i mjere u skladu sa relevantnim okvirom i potrebama društva izraženim kroz situacionu analizu i SWOT analizu? 

	EP 3.1 Nalazi 
Ciljevi, prioriteti i mjere u Strategiji definirani su pretežno jasnim, razumljivim i metodološki usklađenim jezikom, što omogućava njihovu interpretaciju i primjenu od strane relevantnih institucija i drugih aktera uključenih u implementaciju Strategije. Formulacije strateških ciljeva i prioriteta u najvećoj mjeri prate principe strateškog planiranja i usmjerene su na ostvarivanje razvojnih efekata u sektoru trgovine.
Istovremeno, ciljevi, prioriteti i mjere zasnovani su na nalazima situacione i SWOT analize, te reflektuju identificirane razvojne izazove, potrebe i potencijale sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine. Time je ostvarena osnovna logička povezanost između analitičkog dijela Strategije i definisanih strateških intervencija.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da pojedini prioriteti i mjere zahtijevaju dodatno terminološko i metodološko preciziranje kako bi se izbjegla moguća različita tumačenja i preklapanja između pojedinih oblasti djelovanja. Posebno je ukazano na potrebu jasnijeg razgraničenja pojedinih prioriteta i mjera koji se odnose na konkurentnost, digitalizaciju, logistički razvoj, održivost i modernizaciju sektora trgovine, s obzirom na njihovu međusobnu povezanost.
Evaluacijom je također konstatirano da bi pojedini ciljevi i prioriteti mogli biti dodatno operacionalizirani kroz preciznije definisanje očekivanih razvojnih promjena i efekata, kako bi se osigurala još jasnija povezanost između strateških intervencija, indikatora i očekivanih rezultata implementacije. Također je preporučeno dodatno usklađivanje terminologije i formulacija sa relevantnim regulatornim i strateškim okvirom Federacije Bosne i Hercegovine i Evropske unije.
Može se zaključiti da Strategija u najvećoj mjeri osigurava jasnu logičku povezanost između situacione analize, SWOT okvira, strateških ciljeva, prioriteta i mjera, uz prostor za dodatna metodološka i terminološka unapređenja radi jačanja njene koherentnosti, operativnosti i dugoročne primjenjivosti u praksi.


	Komentar FMT: 
Federalno ministarstvo trgovine je razmotrilo preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije koje se odnose na definisanje ciljeva, prioriteta i mjera Strategije, te je u revidiranom tekstu izvršilo dodatna terminološka i metodološka unapređenja radi jačanja jasnoće, koherentnosti i operativnosti dokumenta.
Dodatno su precizirane pojedine formulacije ciljeva, prioriteta i mjera, unaprijeđena je njihova međusobna povezanost, te je izvršeno usklađivanje sa relevantnim strateškim i regulatornim okvirom. Posebna pažnja posvećena je jasnijem definisanju razvojnih efekata i povezivanju strateških intervencija sa nalazima situacione i SWOT analize.
Federalno ministarstvo trgovine smatra da su preporuke iz ex-ante evaluacije u najvećoj mogućoj mjeri integrisane u revidirani tekst Strategije, u skladu sa strateškim prioritetima razvoja sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine.


	Zaključne preporuke: 

· Nastaviti unapređivati jasnoću i preciznost formulacija ciljeva, prioriteta i mjera kroz implementacione dokumente i akcione planove. 
· Kontinuirano usklađivati stratešku terminologiju i intervencije sa relevantnim regulatornim i razvojnim okvirom Federacije Bosne i Hercegovine i Evropske unije. 
· Dodatno jačati povezanost između situacione analize, SWOT okvira, indikatora i očekivanih razvojnih efekata radi efikasnijeg praćenja rezultata implementacije Strategije. 
· Tokom implementacije Strategije nastaviti razvijati operativne i mjerljive indikatore koji će omogućiti kvalitetnije praćenje uticaja strateških intervencija na razvoj sektora trgovine.

	Komentar FMT: 




[bookmark: _Toc101696492][bookmark: _Toc108130401][bookmark: _Hlk105230190]IV KRITERIJ: KOHERENTNOST, INTERVENTNA LOGIKA I EFEKTIVNOST

[bookmark: _Toc108130402]EP 4.1 Postoji li pripremljena teorija promjene ili interventna logika Strategije? 
Teorija promjene je eksplicitna ili implicitna? Uključuje li logičku vezu između ciljeva i izazova definiranih u SWOT analizi? U kojoj mjeri je interventna logika utemeljena na dokazima, iz studija, radova eksperata? Postoji li komplementarnost i sinergija između definiranih mjera, prioriteta i cilja? Postoje li mjere/aktivnosti koje bi bolje implementirale predložene prioritete/mjere?  Može li se očekivati doprinos prioriteta definiranom cilju?  Može li se očekivati doprinos mjera definiranim prioritetima? 

	EP 4.1	Nalazi 
Strategija sadrži definisanu interventnu logiku, odnosno teoriju promjene, koja je najvećim dijelom implicitno integrisana kroz strukturu dokumenta i međusobnu povezanost situacione analize, SWOT okvira, strateških ciljeva, prioriteta, mjera i strateških projekata. Uočljiva je logička povezanost između identificiranih razvojnih izazova i definisanih strateških intervencija, što ukazuje na postojanje koherentnog pristupa planiranju razvoja sektora trgovine.
Interventna logika Strategije zasniva se na nalazima situacione i SWOT analize, dostupnim statističkim i administrativnim podacima, kao i stručnim inputima relevantnih institucija, predstavnika privrednog sektora, akademske zajednice i socio-ekonomskih partnera. Time je osigurana osnovna utemeljenost strateških intervencija na identificiranim potrebama i razvojnim potencijalima sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da teorija promjene i interventna logika nisu dovoljno eksplicitno prikazane u samom tekstu Strategije, odnosno da nije u potpunosti jasno metodološki predstavljena povezanost između problema identificiranih situacionom analizom, SWOT nalaza, definisanih prioriteta, mjera, strateških projekata i očekivanih razvojnih efekata. Posebno je ukazano na potrebu jačanja prikaza intervencione logike kroz jasnije definisanje uzročno-posljedičnih veza između izazova, intervencija i očekivanih rezultata implementacije Strategije.
Evaluacijom je također konstatirano da postoji osnovna komplementarnost i sinergija između strateških ciljeva, prioriteta i mjera, ali da pojedine mjere i prioriteti zahtijevaju dodatno razgraničenje i metodološko preciziranje radi izbjegavanja tematskih preklapanja i osiguranja jasnijeg doprinosa ostvarivanju strateških ciljeva. U pojedinim segmentima preporučeno je dodatno operacionalizirati mjere kroz jasnije definisanje aktivnosti, očekivanih rezultata i indikatora, kako bi se ojačala njihova implementabilnost i mogućnost praćenja efekata.
Može se zaključiti da Strategija uspostavlja osnov za ostvarivanje definisanih strateških ciljeva kroz predložene prioritete i mjere, uz potrebu dodatnog jačanja eksplicitnosti teorije promjene i metodološke povezanosti svih elemenata strateškog okvira radi unapređenja koherentnosti, operativnosti i evaluabilnosti Strategije.
Uvažavajući navedene nalaze preporučuje se sljedeće:
· U samom tekstu dokumenta jasnije istaći teoriju promjene i interventnu logiku Strategije, uključujući prikaz uzročno-posljedičnih veza između identificiranih izazova, prioriteta, mjera, strateških projekata i očekivanih razvojnih efekata; 
· Dodatno precizirati povezanost između SWOT analize, indikatora i strateških intervencija radi jačanja interne koherentnosti dokumenta; 
· Nastaviti unapređivati operacionalizaciju pojedinih mjera i prioriteta kroz jasnije definisanje očekivanih rezultata i razvojnih efekata implementacije.


	Komentar FMT: 
Federalno ministarstvo trgovine je razmotrilo preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije koje se odnose na teoriju promjene i interventnu logiku Strategije, te je u revidiranom tekstu izvršilo dodatna metodološka unapređenja i preciziranja u dijelu povezanosti situacione analize, SWOT okvira, strateških ciljeva, prioriteta, mjera i strateških projekata.
U skladu sa preporukama evaluacije, dodatno je unaprijeđen prikaz razvojne logike i međusobne povezanosti strateških intervencija, kao i operacionalizacija pojedinih prioriteta i mjera. Federalno ministarstvo trgovine će i u narednim fazama implementacije Strategije, u skladu sa raspoloživim institucionalnim i administrativnim kapacitetima, nastaviti unapređivati elemente teorije promjene, interventne logike i sistema praćenja razvojnih efekata, gdje god to bude moguće i svrsishodno u skladu sa strateškim prioritetima sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine.


	Zaključne preporuke: 
Preporuka je kontinuirano jačati povezanost između razvojnih izazova, strateških intervencija i očekivanih efekata radi efikasnijeg praćenja rezultata i evaluacije Strategije.

	Komentar FMT: 
(1. Prihvataju se preporuke i ugrađuju se u finalnu verziju dokumenta
2.Djelimično se prihvataju uz obrazloženje
3. Ne prihvataju se uz obrazloženje)



[bookmark: _Toc101696493][bookmark: _Toc108130403][bookmark: _Hlk105230208]V KRITERIJ: SISTEM INDIKATORA
[bookmark: _Toc108130404]EP 5.1	Da li svaki cilj, prioritet i mjera imaju adekvatan broj indikatora? 
Uredba definira potrebu za utvrđivanje odgovarajućih indikatora za sve ciljeve, prioritete i mjere unutar strateških dokumenata. Član 12 Uredbe „Utvrđivanje prioriteta i mjera“ detaljnije precizira i nužnost utvrđivanja „objektivno provjerljive indikatore“  za prioritete i mjere. Član 11 stav (8) nalaže da nosilac izrade strateškog dokumenta određuje maksimalno tri indikatora za strateški cilj.

	EP 5.1	Nalazi 
U nacrtu Strategije definiran je jedan strateški cilj, u okviru kojeg su utvrđena 2 (dva) prioriteta i 10 (deset) mjera. Broj definisanih indikatora po strateškom cilju, prioritetima i mjerama u najvećoj mjeri je usklađen sa članom 11. stav (8) i članom 12. Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine, kojim je propisana potreba utvrđivanja objektivno provjerljivih indikatora za strateške ciljeve, prioritete i mjere.
Definisani indikatori omogućavaju praćenje implementacije Strategije kroz polazne i ciljne vrijednosti, uz nastojanje da se obuhvate ključne dimenzije razvoja sektora trgovine, uključujući konkurentnost, digitalizaciju, modernizaciju, održivost i razvoj institucionalnog okvira.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da, iako je broj indikatora metodološki prihvatljiv, pojedini indikatori zahtijevaju dodatno preciziranje u smislu njihove relevantnosti, mjerljivosti i međusobne povezanosti sa strateškim ciljevima, prioritetima i mjerama. Posebno je ukazano na potrebu jačanja razlikovanja između indikatora strateških ciljeva, indikatora prioriteta i indikatora mjera, kako bi svaki nivo strateškog okvira imao jasno definisanu funkciju u sistemu praćenja rezultata.
Evaluacijom je također konstatirano da pojedini indikatori imaju dominantno administrativni ili output karakter, dok je potrebno dodatno razvijati indikatore koji će omogućiti praćenje stvarnih razvojnih promjena i efekata u sektoru trgovine (outcome indikatori). U tom smislu preporučeno je dodatno unaprijediti povezanost indikatora sa očekivanim razvojnim efektima i rezultatima implementacije Strategije.
Također je uočeno da nije dovoljno jasno i sistematično prikazana povezanost ciljeva, prioriteta, mjera i pripadajućih indikatora Strategije sa odgovarajućim ciljevima, prioritetima i indikatorima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027, zbog čega je preporučeno dodatno usklađivanje i eksplicitnije povezivanje relevantnih indikatorskih okvira.


	Komentar FMT: 
U revidiranom tekstu izvršene korekcije i dodatna metodološka unapređenja indikatorskog okvira.
Dodatno su precizirani pojedini indikatori strateških ciljeva, prioriteta i mjera, unaprijeđena je njihova međusobna povezanost i povezanost sa očekivanim razvojnim efektima, te je izvršeno usklađivanje sa relevantnim indikatorima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027. Posebna pažnja posvećena je jačanju mjerljivosti, objektivne provjerljivosti i razvojne relevantnosti indikatora u skladu sa važećim metodološkim i regulatornim okvirom.


	Zaključne preporuke: 

Preporučuje se da Federalno ministarstvo trgovine nastavi kontinuirano unapređivati indikatorski okvir Strategije kroz implementacione dokumente i procese monitoringa i evaluacije. Posebnu pažnju potrebno je usmjeriti na razvoj mjerljivih i razvojno orijentiranih indikatora, kao i na dalje usklađivanje sa indikatorima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027 i relevantnim sektorskim politikama.


	Komentar FMT: 
(1. Prihvataju se preporuke i ugrađuju se u finalnu verziju dokumenta
2.Djelimično se prihvataju uz obrazloženje
3. Ne prihvataju se uz obrazloženje)




[bookmark: _Toc108130405]EP 5.2	U kojoj mjeri predloženi indikatori reflektiraju očekivani ishod cilja, prioriteta i mjere? 
Do kojeg nivoa su indikatori jedinica mjere za ono što je navedeno nazivom i sadržajem strateškog cilja, prioriteta i mjere? Do kog nivoa su indikatori jasni i nedvosmisleni?

Uredba kroz član 12 definira „Utvrđivanje prioriteta i mjera“ i detaljnije precizira i nužnost utvrđivanja „objektivno provjerljivih indikatora“ za prioritete i za mjere. Uredba u čl. 11 nalaže utvrđivanje indikatora za sve prioritete unutar strateškog dokumenta.
U stavu (2) istog člana navodi se da se za mjere definiraju „indikatori za praćenje rezultata mjere“ odnosno indikatori ishoda (outcome).

	EP 5.2	Nalazi 
Predloženi indikatori u najvećoj mjeri reflektiraju očekivane ishode strateškog cilja, prioriteta i mjera, te omogućavaju praćenje napretka implementacije Strategije kroz definisane polazne i ciljne vrijednosti. Povezanost prioriteta i mjera sa relevantnim indikatorima je pretežno adekvatna i metodološki usklađena sa zahtjevima Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine.
Definisani indikatori u značajnoj mjeri predstavljaju jedinice mjere za ostvarivanje ciljeva, prioriteta i mjera sadržanih u Strategiji, pri čemu su indikatori većinom jasno formulirani i objektivno provjerljivi. Posebno je pozitivno što su indikatori povezani sa ključnim oblastima razvoja sektora trgovine, uključujući konkurentnost, digitalizaciju, modernizaciju poslovanja i institucionalno jačanje.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da pojedini indikatori još uvijek dominantno mjere realizaciju aktivnosti i administrativnih outputa, dok je potrebno dodatno razvijati indikatore koji će preciznije mjeriti razvojne rezultate i promjene u sektoru trgovine (outcome indikatori). Također je konstatirano da određeni indikatori zahtijevaju dodatno terminološko i metodološko preciziranje kako bi njihova interpretacija i način mjerenja bili potpuno jasni i jednoznačni.
Evaluacijom je dodatno ukazano na potrebu jačanja logičke povezanosti između indikatora strateškog cilja, prioriteta i mjera, kao i njihovog usklađivanja sa očekivanim razvojnim efektima Strategije i relevantnim indikatorima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027. U pojedinim segmentima preporučeno je unaprijediti definisanje izvora podataka, metodologije izračuna i institucionalne odgovornosti za praćenje indikatora radi osiguranja njihove dugoročne primjenjivosti i pouzdanosti u procesu monitoringa i evaluacije. 


	Komentar FMT 
Dodatno su precizirani pojedini indikatori radi jačanja njihove jasnosti, objektivne provjerljivosti i povezanosti sa očekivanim razvojnim efektima Strategije. Također je unaprijeđena povezanost indikatora sa strateškim ciljevima, prioritetima i mjerama, kao i usklađenost sa relevantnim indikatorima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027 i važećim metodološkim okvirom.
Federalno ministarstvo trgovine smatra da su preporuke iz ex-ante evaluacije u najvećoj mogućoj mjeri integrisane u revidirani tekst Strategije, u skladu sa raspoloživim podacima, institucionalnim kapacitetima i strateškim prioritetima razvoja sektora trgovine.


	Zaključne preporuke

Preporučuje se da Federalno ministarstvo trgovine nastavi unapređivati indikatorski okvir Strategije kroz daljnje razvijanje outcome indikatora i preciziranje metodologije praćenja i izvještavanja. Također je potrebno kontinuirano jačati povezanost indikatora sa očekivanim razvojnim efektima, strateškim ciljevima i relevantnim indikatorima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027 radi efikasnijeg monitoringa i evaluacije implementacije Strategije.

	Komentar FMT: 
(1. Prihvataju se preporuke i ugrađuju se u finalnu verziju dokumenta
2.Djelimično se prihvataju uz obrazloženje 
3. Ne prihvataju se uz obrazloženje)






[bookmark: _Toc108130406]EP 5.3	Vrijednosti, izvori, bazne linije i ciljevi indikatora su navedeni i dostupni? 
Postoje li ograničenja za adekvatan monitoring indikatora rezultata? Postoji li potreba za posebnim aktivnostima kao priprema za monitoring poput treninga osoblja ili organizacije saradnje sa ministarstvima, ili institucijama koje su izvori podataka? Jesu li ove aktivnosti predviđene dokumentom i je li predviđena uspostava elektronske evidencije indikatora ostvarivanja cilja, prioriteta i mjera?

Svaki indikator za nivo cilja, prioriteta ili mjera mora imati definirane polazne i ciljne vrijednosti. U skladu sa navedenim i izvori podataka za svaki pojedinačni indikator moraju biti navedeni i dostupni a sve u cilju praćenja svakog pojedinačnog indikatora tokom cijelog perioda implementacije. 


	EP 5.3	Nalazi 
Vrijednosti, izvori podataka, bazne linije i ciljne vrijednosti indikatora u najvećoj mjeri su definisani i dostupni u okviru Strategije, čime je osigurana osnovna pretpostavka za praćenje implementacije, mjerenje rezultata i evaluaciju uspješnosti realizacije strateških ciljeva, prioriteta i mjera. Definisani indikatori uključuju polazne i ciljne vrijednosti, kao i identifikovane izvore podataka relevantne za njihovo praćenje tokom perioda implementacije Strategije.
Tokom evaluatorskog pregleda uočeno je da određeni indikatori zahtijevaju dodatno metodološko preciziranje u dijelu izvora podataka, načina izračuna i institucionalne odgovornosti za njihovo praćenje i ažuriranje. Posebno je ukazano na potencijalna ograničenja u dostupnosti i kvalitetu pojedinih statističkih i administrativnih podataka, kao i na potrebu jačanja koordinacije između institucija koje učestvuju u procesu prikupljanja i obrade podataka relevantnih za sektor trgovine.
Evaluacijom je također konstatirano da će za efikasan monitoring indikatora biti potrebno dodatno jačanje institucionalnih i administrativnih kapaciteta, uključujući unapređenje saradnje sa relevantnim institucijama i nosiocima podataka, kao i provođenje odgovarajućih obuka i metodološke standardizacije procesa monitoringa i izvještavanja.
Uočena je i potreba za daljnjim razvojem i unapređenjem elektronskih evidencija i informacionih sistema za praćenje realizacije ciljeva, prioriteta i mjera Strategije, kako bi se osigurala veća dostupnost, pouzdanost, uporedivost i pravovremenost podataka potrebnih za monitoring i evaluaciju. Istovremeno je preporučeno dodatno operacionalizirati način uspostave i upravljanja sistemom evidencija i razmjene podataka između relevantnih institucija uključenih u implementaciju Strategije. 


	Komentar FMT: 
Federalno ministarstvo trgovine je razmotrilo preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije koje se odnose na sistem praćenja indikatora, izvore podataka i metodologiju monitoringa, te su u revidiranom tekstu Strategije izvršena dodatna unapređenja i preciziranja relevantnih elemenata indikatorskog okvira.
Dodatno su precizirani izvori podataka, odgovornosti institucija i način praćenja pojedinih indikatora, uz unapređenje povezanosti sistema monitoringa sa procesima izvještavanja i evaluacije. Također je prepoznata potreba za daljnjim jačanjem institucionalnih kapaciteta, međuinstitucionalne saradnje i razvoja elektronskih evidencija i informacionih sistema za praćenje realizacije Strategije.
Federalno ministarstvo trgovine smatra da su preporuke iz ex-ante evaluacije u najvećoj mogućoj mjeri integrisane u revidirani tekst Strategije, uz uvažavanje raspoloživih institucionalnih, administrativnih i tehničkih kapaciteta relevantnih institucija.


	Zaključne preporuke: 
Preporučuje se da Federalno ministarstvo trgovine nastavi jačati institucionalne i tehničke kapacitete za monitoring i izvještavanje, uz unapređenje saradnje sa relevantnim institucijama koje predstavljaju izvore podataka. Također je potrebno nastaviti razvoj i standardizaciju elektronskih evidencija i informacionih sistema radi osiguranja kvalitetnijeg, pravovremenog i pouzdanog praćenja implementacije Strategije i ostvarenja definisanih indikatora.

	Komentar FMT: 
Federalno ministarstvo trgovine je razmotrilo nalaze, preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije Strategije razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025–2031. godine te je, u skladu sa važećim pravnim i metodološkim okvirom, izvršilo potrebne korekcije, dopune i metodološka unapređenja revidiranog teksta Strategije.
Tokom procesa finalizacije dokumenta dodatno su unaprijeđeni elementi koji se odnose na stratešku platformu, prioritete i mjere, strateške projekte, indikatorski okvir, finansijski okvir, teoriju promjene, kao i sistem monitoringa, izvještavanja i evaluacije. Posebna pažnja posvećena je jačanju međusobne povezanosti situacione analize, SWOT okvira, strateških ciljeva, prioriteta, mjera i indikatora, te njihovom usklađivanju sa Strategijom razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027 i relevantnim regulatornim dokumentima.
Također su dodatno unaprijeđeni elementi koji se odnose na rodnu dimenziju, ravnopravnost spolova, objektivnu provjerljivost indikatora, institucionalne nadležnosti, izvore finansiranja i operativnost implementacionog i evaluacijskog okvira Strategije.
Federalno ministarstvo trgovine smatra da su preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije u najvećoj mogućoj mjeri integrisane u revidirani tekst Strategije, uz uvažavanje raspoloživih institucionalnih, administrativnih i finansijskih kapaciteta, kao i strateških prioriteta razvoja sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine.




[bookmark: _Toc108130407]zaključna razmatranja
Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025–2031. godine predstavlja sadržajno obuhvatan, metodološki strukturiran i razvojno usmjeren strateški dokument kojim se definišu ključni pravci razvoja sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine u narednom srednjoročnom periodu. Strategija je izrađena u skladu sa relevantnim pravnim, institucionalnim i metodološkim okvirom Federacije Bosne i Hercegovine, prije svega Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine, Uredbom o izradi strateških dokumenata, Uredbom o evaluaciji strateških dokumenata, kao i principima Strategije razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027. godine.
Dokument se zasniva na relevantnim analitičkim podlogama i raspoloživim statističkim, administrativnim i sektorskim podacima, uključujući situacionu i SWOT analizu, kroz koje su identifikovani ključni izazovi, razvojni potencijali, ograničenja i potrebe sektora trgovine. Situaciona analiza obuhvata regulatorni, institucionalni, tržišni, infrastrukturni i razvojni kontekst sektora trgovine, uz osvrt na trendove digitalizacije, održivosti, logističkog razvoja, konkurentnosti i razvoja ljudskih resursa. SWOT analiza omogućila je identifikaciju unutrašnjih snaga i slabosti, kao i vanjskih prilika i prijetnji, čime je stvorena osnova za definisanje strateških intervencija i razvojnih prioriteta.
Strategija uspostavlja jasnu logičku povezanost između situacione analize, SWOT okvira, strateških ciljeva, prioriteta, mjera i strateških projekata, čime je definisana osnovna interventna logika i teorija promjene dokumenta. Definisani strateški cilj, prioriteti i mjere u najvećoj mjeri odgovaraju identificiranim potrebama sektora trgovine i reflektiraju relevantne razvojne izazove i potencijale. Posebno je značajno što su prioriteti i mjere strukturirani na način koji omogućava njihovu povezanost sa implementacionim dokumentima, programima rada i sistemom trogodišnjeg i godišnjeg planiranja.
Tokom ex-ante evaluacije konstatirano je da Strategija predstavlja kvalitetnu osnovu za razvoj sektora trgovine, ali su istovremeno identifikovani i određeni segmenti koji zahtijevaju dodatna metodološka unapređenja i operacionalizaciju. Posebno je ukazano na potrebu jačanja eksplicitnosti teorije promjene i intervencione logike, preciznijeg povezivanja SWOT nalaza sa strateškim intervencijama, unapređenja indikatorskog okvira, te dodatnog preciziranja pojedinih prioriteta, mjera i strateških projekata. Također je identifikovana potreba za jačanjem povezanosti Strategije sa Strategijom razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021–2027, relevantnim sektorskim politikama i implementacionim dokumentima.
U okviru evaluatorskog postupka posebna pažnja posvećena je sistemu indikatora, monitoringa, izvještavanja i evaluacije Strategije. Konstatirano je da Strategija uspostavlja funkcionalan okvir za praćenje realizacije strateških ciljeva, prioriteta i mjera, kroz definisane indikatore, bazne i ciljne vrijednosti, izvore podataka i institucionalne nadležnosti. Istovremeno je ukazano na potrebu dodatnog razvoja outcome indikatora, unapređenja metodologije praćenja i izvještavanja, te jačanja institucionalnih i tehničkih kapaciteta za monitoring i evaluaciju. Posebno je naglašena potreba za unapređenjem elektronskih evidencija, informacionih sistema i međuinstitucionalne saradnje radi osiguranja kvalitetnih, pravovremenih i pouzdanih podataka za donošenje odluka.
Strategija također uspostavlja okvir za finansijsko planiranje implementacije kroz indikativni finansijski okvir koji obuhvata procjene potrebnih finansijskih sredstava i moguće izvore finansiranja. Iako je evaluacijom prepoznata potreba za dodatnim preciziranjem pojedinih finansijskih elemenata i jasnijim razlikovanjem sigurnih i potencijalnih izvora finansiranja, uspostavljeni okvir predstavlja važnu osnovu za dalje povezivanje Strategije sa budžetskim i razvojnim planiranjem.
Tokom procesa izrade i finalizacije Strategije provedene su konsultacije sa relevantnim institucijama, predstavnicima privrednog sektora, akademske zajednice, socio-ekonomskim partnerima i drugim zainteresovanim akterima. Time su u značajnoj mjeri primijenjeni principi partnerstva, participativnosti, transparentnosti i otvorenog metoda koordinacije. Posebno je značajno da su tokom procesa revidiranja Strategije razmotrene i u najvećoj mogućoj mjeri integrisane preporuke i sugestije iz ex-ante evaluacije, uključujući pitanja rodne ravnopravnosti, indikatorskog okvira, implementacionih mehanizama, strateških projekata i sistema monitoringa i evaluacije.
Federalno ministarstvo trgovine je, u skladu sa svojim nadležnostima i raspoloživim institucionalnim, administrativnim i finansijskim kapacitetima, izvršilo korekcije, dopune i metodološka unapređenja revidiranog teksta Strategije, vodeći računa o strateškim prioritetima razvoja sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine. Time je dodatno unaprijeđena interna koherentnost dokumenta, njegova operativnost i usklađenost sa relevantnim regulatornim i metodološkim okvirom.
Sveukupno posmatrano, Strategija razvoja trgovine Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025–2031. godine predstavlja relevantan, koherentan i razvojno usmjeren strateški dokument koji uspostavlja kvalitetan okvir za modernizaciju, unapređenje konkurentnosti, održivosti i otpornosti sektora trgovine. Uz dosljednu implementaciju, kontinuirano jačanje institucionalnih kapaciteta, unapređenje međuinstitucionalne koordinacije i redovno praćenje i evaluaciju realizacije definisanih mjera i prioriteta, može se očekivati da Strategija značajno doprinese ekonomskom razvoju, unapređenju poslovnog ambijenta i jačanju ukupne konkurentnosti sektora trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine.
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